
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Cosenza 
Determina a contrarre n  5   del 16/05/2024 
Acquisto scanner per uso informatico 
CIG N B1A036C902 

IL DIRETTORE 
                                                                                           
 
VISTO il D.Lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale 
del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. N. 74 del 02/11/2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Cosenza è 
stato conferito alla dott.ssa Caterina Torchia 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), ed in particolare gli artt. 49, comma 6, e 50, 
comma 1, lett. b), ss.mm.ii.; 
 
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, concernente la digitalizzazione dei contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario effettuare urgentemente l’acquisto di dispositivi Scanner, al fine del 
corretto proseguimento delle attività lavorative presso l’Ufficio; 
 
ACCERTATO che Consip S.p.a. non ha attivato convenzioni alle quali poter aderire per la fornitura oggetto del 
presente provvedimento; 
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento diretto della fornitura attraverso il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (ME.P.A.), nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. da 1 a 12 del D. Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii.; 



 
 
RITENUTO che, ai fini dell’affidamento della suddetta fornitura, debba farsi ricorso al criterio del minor 
prezzo per la selezione dell’offerta, in ottemperanza alle ulteriori disposizioni di cui all’art. 108, comma 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che il prezzo   praticato dalla Ditta DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. risulta 
essere il più conveniente per l’amministrazione; 
 
VISTA  la procedura d’acquisto  MEPA N. 596350 del 10/05/2024 con affidamento diretto alla suddetta Ditta; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul conto n. U. 1.03.01.02.006.001 “Materiale informatico” del Bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2024, per questo Ispettorato Territoriale; 
 
CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5, della Legge 13/08/2010, n. 136 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto ed ottenuto il Codice Identificativo di Gara 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici: CIG.  B1A036C902        ; 
 
 
La sottoscritta Dott.ssa Caterina Torchia, Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Cosenza, che 
secondo quanto previsto dall’art. 31 del decreto legislativo 50/2016 svolgerà i compiti di Responsabile Unico 
del progetto (RUP) per l’affidamento di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
 
 Di procedere all’affidamento diretto per la fornitura di dispositivi Scanner al personale in servizio presso 
l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Cosenza   alla ditta DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C., 
P. I.V.A. 01486330309  e l’ emissione del relativo impegno di spesa sul conto n. U. 1.03.01.02.006.001 
“Materiale informatico”   per l’importo specificato come segue: 
 

a) Costo complessivo   al netto della R.A.                           €     1.640,00 
b) I.V.A. al 22%                                                                             €         360,80 

        Spesa complessiva massima                                                      €      2.000,80 
 

I dati personali del fornitore saranno trattati dall’INL, con sede in Roma- Piazza della Repubblica 59, in 
qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della gestione del contratto. 
L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx; 
Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio. 
 
La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito  www.ispettorato.gov.it 
 
Cosenza ,  16/05/2024 
 
 
                                                                                                          IL DIRETTORE 
                                                                                                   Dott.ssa Caterina Torchia 

https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx

		2024-05-16T07:16:28+0000
	Caterina Torchia


		2024-05-16T12:05:20+0200
	Cosenza
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CS.NUOVO REGISTRO DETERMINE.R.0000054.16-05-2024




